

**Reparatia a acoperisului cladirii IMSP
Spital Raional Telenesti pe imobilul cu nr.
cad.8901228120.01 str.Renasteri inr.89
or.Telenesti r-u Telenesti**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1-2
Lucrari de reparatie acoperis**

Valoarea de deviz 1 906 303 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie acoperis				
		1.1. Lucrari demolare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	1 350,00	49,00 48,60	66 150,00 65 610,00
2	RpCI42A	Demontarea elementelor de acoperis - jgheaburi, burlane, glafuri, sorturi, etc.	m	350,00	9,75 9,55	3 412,50 3 342,50
3	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	1 350,00	12,75 12,15	17 212,50 16 402,50
4	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	970,40	28,15 26,75	27 316,40 25 957,80
5	RpCH32F	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - lucarne si chepenguri	buc	6,00	121,60 121,40	729,60 728,40
6	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu	m3	1,30	609,08	791,80

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc (coame acoperis)			606,00	787,80
7	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	75,90	35,75 35,75	2 713,75 2 713,75
8	TrB05A2-5	Transportul, prin purtare directa, al materialelor incomode, avind sub 25 kg, pe distanta de 50 m	t	75,90	232,70 232,70	17 661,80 17 661,80
9	TrB22C1A 2	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de pina la 0,25 t, iar inaltimea de ridicare de 6-12 m	t	95,90	97,51 32,50	9 351,55 3 116,75
10	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	45,90	77,39 0,00	3 552,00 0,00
		Total Lucrari demolare Inclusiv salariu				148 891,90 136 321,30
		1.2. Planseu				
11	IzF04J1	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta: strat de separare aferent lucrarilor de hidroizolatiei, executata cu carton bitumat, simplu, asezat cu suprapunerile nelipite Pelicula bariera de vapori	m2	940,60	10,05 1,40	9 452,90 1 316,70
12	TsD01A aplicativ	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi,	m3	145,60	11,70 11,70	1 703,65 1 703,65
13	RpCK07C- aplicat	Umpluturi in straturi compactate cu mijloace manuale, executate cu argila expandata (cheramzit) (Material existen-curatirea de gunoi si asternerea uniforma) k- manopera 0.5	m3	145,60	60,45 60,45	8 801,65 8 801,65
14	IzF18C k=1.67	Strat suport de egalizare sau de protectie pentru izolatiei, inclusiv scafele aferente, executat cu mortar de ciment gata preparat	m2	970,00	94,22 40,91	91 397,60 39 687,20

1	2	3	4	5	6	7
		marca M100-T fara adaos de var, driscuit, pe suprafete horizontale sau inclinate pina la 40 % inclusiv, aplicat in grosime medie de 5cm (se exclude ciment, nisip)				
		Total Planseu Inclusiv salariu				111 355,80 51 509,20
		1.3. Acoperis din tigla metalica				
15	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic inclusiv elemente de fixare metalice	m3	19,09	5 469,03 1 462,48	104 403,81 27 918,80
16	CE41A	Montarea capriorilor cu tratament antiseptic inclusiv elemente de fixare metalice	m3	14,09	6 042,08 1 565,86	85 132,84 22 062,95
17	CE30B	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime) geluite pe o parte, la constructii obisnuite.-7.17 m3	m2	1 380,00	53,85 32,40	74 311,32 44 712,00
18	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	40,35	134,22 55,25	5 415,93 2 229,50
19	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	7,17	36,45 11,06	261,34 79,30
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Anticondensat)	m2	1 380,00	31,44 17,25	43 383,61 23 805,00
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla) pentru invelitorile acoperisurilor (Tigla metalica cutata) (Se exclud pazie, coama)	m2	1 380,00	262,79 79,25	362 653,65 109 365,00
22	Pret de piata	Profil de dolie	m	87,50	45,00 0,00	3 937,50 0,00
23	Pret de piata	Profil de dcoama	m	77,50	28,00 0,00	2 170,00 0,00
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv d=120 (cot jgheab=6buc: piesa racordare	m	210,00	195,49 21,00	41 053,44 4 410,00

1	2	3	4	5	6	7
		(varonca)-20buc				
25	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=80 (se exclud piese de legatura, elemente de legatura) (cot capat-20buc: cot burlan-40 buc:Pilinii de curatire -20 buc)	m	160,00	139,83 24,50	22 372,13 3 920,00
26	CK26B aplicativ	Glafuri montate lpe acoperis (Снегозадержатели)	m	180,00	50,90 27,60	9 162,00 4 968,00
27	CO14A	Chepeng de 0,6 x 0,8 m, din lemn de fag geluit, izolat cu material termoizolant si captusit cu tabla zincata, montata la iesirile pe terase necirculabile (usa cerdac) doar montare	buc	1,00	311,00 311,00	311,00 311,00
28	Pret de piata	Scara mansarda cu scari si usa de inchidere (dimensiunile se va concretiza pe loc)	buc	1,00	4 500,00 0,00	4 500,00 0,00
29	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite.Carcas sub lambriu (V=2.35 m3)	m2	130,50	86,59 20,30	11 300,35 2 649,30
30	CL54C	Sistem fatada ventilata cu placaj din sidinguri (lambriuri exterioare) vinil fara strat termoizolant, (complet cu accesorii profile Pazie-38.2 m2 Profil J-379.15 m.l.) plansa 20	m2	130,50	225,01 128,38	29 363,75 16 753,10
31	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	15,00	142,78 117,50	2 141,70 1 762,50
32	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	150,00	90,90 52,50	13 634,99 7 875,00
33	RpCE29A	Pelicula din polimeri pentru protejarea terasei pe timp ploios, pe durata refacerii	m2	450,00	26,33 10,25	11 847,68 4 612,50

1	2	3	4	5	6	7
		Total Acoperis din tigla metalica Inclusiv salariu				827 357,04 277 433,95
		1.4. Lucarne				
34	CK01C	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltime pna la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului peste 2,5 mp (СЛУХОВЫЕ деревянные окна. площадь переплета более 2,5м2 -GV plansa 22	m2	17,90	735,88 66,84	13 172,29 1 196,35
35	CN16A	Vopsitorii cu lacuri si vopsele pe baza de ulei aplicate pe timplarie din lemn, executate cu vopsele de ulei in 3 straturi la usi si ferestre gata grunduite	m2	17,90	112,95 87,52	2 021,87 1 566,60
		Total Lucarne Inclusiv salariu				15 194,16 2 762,95
		1.5. Bara de protectie				
36	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratare(Bara de protectie -181 m.l.)	kg	1 055,42	28,80 14,65	30 398,68 15 461,35
37	CK35C	Surub autoforant pentru acoperis WED 4.8*55	buc	400,00	8,68 7,70	3 472,00 3 080,00
38	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul	m2	52,50	94,84 77,00	4 979,05 4 042,50
		Total Bara de protectie Inclusiv salariu				38 849,73 22 583,85
		1.6. Centura GM1				
39	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	150,00	212,96 117,75	31 943,25 17 662,50
40	RpCB04D	Beton armat turnat in stilpi, nervuri, placi, podeste, scari, ziduri de sprijin, cuzineti din beton armat, plansee, diafragme, rampe de scara etc., la cladiri	m3	29,20	1 830,63 456,11	53 454,50 13 318,40

1	2	3	4	5	6	7
		existente preparat cu betoniera pe santier si turnare cu mijloace clasice cu beton marfa procurat din statii (Пояс СМ1 из бетона С15)				
41	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc(ar..A-I d=6mm)	kg	455,50	20,57 6,85	9 371,85 3 120,20
42	RpCD02D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (ar.A-I d=12 mm)	kg	49,70	19,72 6,71	979,86 333,45
43	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (ar.A-III d=12mm)	kg	125,58	20,07 7,06	2 520,33 886,95
44	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc. (ar.A-III d=16mm)	kg	1 736,18	20,07 7,06	34 836,65 12 257,65
45	RCsB21A	Forarea mecanica a gaurilor cu diametrul de 5 cm, in elementele de beton, avind grosimea de pina la 20 cm (Сверление отверстий в котельце под поз. 9 с к=0,5 к з/пл. и зкспл.мащ.)	buc	50,00	9,53 4,20	476,25 210,00
46	CK35A	Dibluri din metal fixate in ziduri din caramida sau beton celular autoclavizat (Болт 1.1 М12х300)	buc	50,00	12,80 10,50	640,00 525,00
		Total Centura GM1				134 222,69

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				48 314,15
		Total Lucrari de reparatie acoperis Inclusiv salariu				1 275 871,32 538 925,40

		Total	lei	1 275 869
		Asigurari sociala	24,00 %	129 342
		Transportarea materialelor	7,00 %	49 538
		Cheltuieli de regie	5,00 %	72 737
		Beneficiu de deviz	4,00 %	61 100
		Total	100,00 +	1 588 586
		TVA	20,00 %	317 717
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 906 303 538 923

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)